
/ PUNCTUL NR. 19

Consiliul General al Municipiului Bucureşti
6c.~~~""'·.ar""s· ••••_ ••••mn n"'··"''''''W'=_'''~"",·'ree=_,",•••-•••r!t••••'OO'••••.~••••••••1S;pj'"jf•••••••"....""'••_._Wl:N_SS ••••.">'''i•••;;tlit..~~m~L~\MamUI:~~,;Ii:r..=.~u~ .• .;li

&W& •••• _ _tii

HOTĂRÂRE
Nr.: din

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

HOTĂRÂRE:

privind participarea Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la proiectul cu finanţare

nerambursabilă 1 SPEED(politici sociale informaţionale pentru o dezvoltare economică

europeană sustenabilă) În cadrul Programului Operaţional Interreg IV C

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti

şi Raportul de Specialitate al Direcţiei Integrare Europeană din cadrul Primăriei Municipiului

Bucureşti;

Văzând rapoartele Comisiei pentru Relaţia cu Uniunea Europeană şi al Comisiei de

Relaţii Internaţionale, Cooperare şi Asociere cu alte autorităţi publice şi avizul Comisiei

Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În temeiul art.36 alin.?, lit.a, art.45 alin.2 din Legea administraţiei publice locale

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOT Ă R ĂŞT E:

Art.1 Se aprobă participarea Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la proiectul cu

finanţare nerambursabilă I SPEED (Politici sociale informaţionale pentru o dezvoltare

economică sustenabilă) În cadrul Programului Operaţionallnterreg IV C.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

I

http://www.bucuresti-primaria.ro


Art.2 Se Împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti să semneze pentru

şi În numele Municipiului Bucureşti documentele necesare implementării proiectului I

SPEED.

Art.3 Se alocă din bugetul Municipiului Bucuresti suma de 404.880 lei necesară pentru

derularea proiectului I SPEED.

Valoarea totala a proiectului este de 404.880 lei, inclusiv TVA din care:

valoarea eligibila a proiectului este de 327.953 lei, fara TVA.

valoarea neeligibila a proiectului in suma de 76.927 lei reprezentând Taxa pe Valoare

Adaugata.

ArtA Contributia Municipiului Bucuresti pentru cofinantarea proiectului in procent de

2% din valoarea eligibila totala a proiectului, fara TVA este de 6559 lei.

Art.5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General vor aduce la

Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ordinară a Consiliului General al

Municipiului Bucureşti din data .....

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CĂLIN MURG

SECRETAR GENERAL Al
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag 2

http://www.bucuresti-primaria.ro


..• PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală Operaţiuni

Direcţia lntegl-are Europeană

RAPORT DE SPECIALITATE

Referitor la: participarea Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la

proiectul cu finanţare nerambursabilă I SPEED(politici sociale informaţionale

pentru o dezvoltare economică europeanăsustenabilă)

În cadrul Programului Operaţionallntereg IV C

În temeiul Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi

completările ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucureşti are dreptul să

hotărască, În condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu autorităţi ale administraţiei

publice locale din ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi

internaţionale ale autorităţilor administraţiei publice locale, În vederea promovării unor

interese comune.

În acest sens, se doreşte Îndeplinirea formalităţilor aferente participării Municipiului

Bucureşti, În calitate de partener, la proiectul cu finanţare nerambursabilă I-SPEED În

cadrul Programului Operaţional Sectorial Intereg IV C.

Durata proiectului este de 36 de luni, Începând cu luna ianuarie 2010.

Principalul obiectiv al acestui proiect este Îmbunătăţirea politicilor şi dezvoltarea

instrumentelor pentru a raspunde competiţiei globale din ce În ce mai mari, printr-o

utilizare eficientă a serviciilor publice bazate pe tehnologia informaţiei şi comunicaţiei În

scopul creşterii competitivităţii şi sustenabilităţii economiei turismului.

Bucureştiul, capitala României, stat nou intrat În Uniunea Europeană, va avea

posibilitatea de a Învăţa din experienţele celorlalte oraşe europene, şi, În acest fel, va

creşte capacitatea de absorbţie a fondurilor europene nerambursabile.

. .'.~ ;..... ... ",' - ..•. '.

Partenerul lider al acestui proiect este oraşul Veneţia din Italia, iar parteneri la

acest proiect sunt:



Consiliul judeţului Hedmark - Norvegia, oraşul Varşovia - Polonia, Municipalitatea
Plovdiv - Bulgaria, regiunea Creta, Consiliul judeţului Powys - Marea Britanie,
Guvernul regional al Galiţiei - Ministerul Inovaţiei ,Industriei şi Turismului - Estonia,
Municipalitatea Bucureşti - România, Parkstad Limburg - Olanda, Provincia Roma -
Italia.

Municipiului Bucureşti trebuie să prevadă printr-o Hotărâre a CGMB suma de

60.732 lei, deşi contribuţia sa de cofinanţare a cheltuielilor eligibile ale proiectului va fi În

final de 8.098 lei ,respectiv 2%, din suma totală de 404.880 lei, deoarece 13%, respectiv

52.635 lei, se finanţează de la bugetul de stat În baza unui contract de cofinanţare

Încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei. Restul sumei, adică 344.148 lei,

respectiv 85%, din cheltuielile proiectului, se finanţează prin Fondul European de

Dezvoltare Regională.

Valoarea totala El proiectului este de 404.880 lei, inclusiv TVA din care:

valoarea eligibila a proiectului este de 327.953 lei, fara TVA.

valoarea neeligibila a proiectului in suma de 76.927 lei reprezentant Taxa pe

Valoare Adaugata.

Contributia Primariei Municipiului Bucuresti pentru cofinantarea proiectului in procent

de 2% din valoarea eligibila totala a proiectului, fara TVA este de 6559 lei.

Având În vedere cele enunţate mai sus, considerăm oportună participarea

Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la proiectul cu finanţare nerambursabilă

I SPEED(Politici sociale informaţionale pentru o dezvoltare economică europeană

sustenabilă) În cadrul Programului Operaţional Intereg IV C.

f. .•..

.~.:::.l~~~~::·~".~'~.:~A'
2



PR~MAR GENERAl!..

Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC ce~,1icalISO 9001 : 2000 SMM certifICat15014001 : 2004

.. ";,

EXPUNERE DE MOTIVE

privind participarea Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la

proiectul cu finanţare nerambursabilă I SPEED(politici sociale informaţionale

pentru o dezvoltare economică europeană sustenabilă)

În cadrul Programului Operaţional Intereg IV C

În temeiul Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucureşti are

dreptul să hotărască, În condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu autorităţi ale

administraţiei publice locale din ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii

naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei publice locale, În vederea

promovării unor interese comune.

În acest sens, se doreşte Îndeplinirea formalităţilor aferente participării

Municipiului Bucureşti, În calitate de partener, la proiectul cu finanţare

nerambursabilă I SPEED(politici sociale informaţionale pentru o dezvoltare economică

europeană sustenabilă) În cadrul Programului Operaţional Jntereg IV C.

.Rf\ncipalukobiectiv .al ac~stui<p[Qject este Îml:>uo.E!tăţix~a<pqlili.siIQrşL q~?:vQltarea

instrumentelor pentru a raspunde competiţiei globale din ce În ce mai mari, printr-o

utilizare eficientă a serviciilor publice bazate pe tehnologia informaţiei şi comunicaţiei În

lxIul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


scopul creşterii competitivităţii şi sustenabiiităţii economiei turismului. Înregistrarea

proprietăţilor municipale va creşte valoarea patrimonială a Municipiului Bucureşti.

Rezultatele aşteptate ca urmare a participării la acest proiect se concretizează
. .'

prin implementarea strategiei prevăzute prin Managementul Proprietăţilor Municipale,

schimbul de experienţe prin studii bazate pe proiecte pilot În marile zone urbane din

Balcani, creşterea potenţialului socio-economic prin atragerea investiţii lor, dezvoltarea

durabilă a zonei urbane a Bucureştiului.

Partenerul lider al acestui proiect este oraşul Veneţia din Italia, iar parteneri la

acest proiect sunt:

Consiliul judeţului Hedmark - Norvegia, oraşul Varşovia - Polonia,
Municipalitatea Plovdiv - Bulgaria, regiunea Creta, Consiliul judeţului Powys -
Marea Britanie, Guvernul regional al Galiţiei - Ministerul Inovaţiei ,Industriei şi
Turismului - Estonia, Municipalitatea Bucureşti - România, Parkstad Limburg -
Olanda, Provincia Roma - Italia.

Bugetul proiectului se ridică la suma de 5.888.950 lei , Bucureştiului fiindu-i

alocată suma de 404.880 lei, finanţată astfel:

• 85 %, respectiv 344.148 lei, prin Fondul European de Dezvoltare Regională;

• 13%, respectiv 52.635 lei, de la bugetul de stat În baza unui contract de
cofinanţare Încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei;

• 2 %, respectiv 8.098 lei, se finanţează de la bugetul Municipiul Bucureşti

Deşi, În final, contribuţia financiară a Municipiului Bucureşti la cheltuielile eligibile

ale proiectului va fi de 8.098 lei (2%), prin Hotarârea CGMB trebuie să se prevadă

Întrega suma de 60.732 lei (15%), Întrucât Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei

acordă 13% din cheltuielile eligibile ale proiectului pe principiul rambursării.

Valoarea totala a proiectului este de 404.880 lei, inclusiv TVA din care:

valoarea eligibila a proiectului este de 327.953 lei, fara TVA.

valoarea neeligibila a proiectului in suma de 76.927 lei reprezentant Taxa pe

Valoare Adaugata.

. ~ _'. ;'.f> .::; _ •. ",. -: •.•
.,.,,",,,'

Contributia Primariei Municipiului Bucuresti pentru cofinantarea proiectului in procent

de 2% din valoarea eligibila totala a proiectului, fara TVA este de 6559 lei.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag.2

http://www.bucuresti-primaria.ro


Faţă de cele prezentate mai sus, propun, .spre dezbatere, Consiliului General al

Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind participarea Municipiului Bucureşti În

calitate de partener la proiectul cu finanţare nerambursabilă I SPEED(politici sociale

informaţionale pentru o dezvoltare economică europeană sustenabilă) În cadrul

Programului Operaţional Intereg IV C.

• \ •• " •••••'~ 1 '~:'.>'.:. _ "_ -: :.) ' ....•.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; Vvww.bucuresti-primaria.ro Pag.3




